
COPIA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 16 del Registro di Settore
del 07/03/2024

N. 97 del Registro Generale
del 07/03/2024

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ ART. 48 D.LGS. N. 36/2023 DA
SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA TRAMITE MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI
REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI A SEGUITO DEL VERIFICARSI DI
INCIDENTI STRADALI. APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO, CAPITOLATO E
MODELLO DI ISTANZA DI PARTECIPAZIONE.

Il giorno , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO,
- che il Comune, così come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in particolare dall'art. 14 che
disciplina la responsabilità dell'Ente proprietario o gestore dell'infrastruttura stradale, deve provvedere a
ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza dell'area interessata da sinistri
stradali, in particolare di quelli che producono sul sedime stradale residui di materiali e di condizioni di pericolo
per la fluidità del traffico, per l’ambiente o la salute pubblica;
- che sulla base del combinato disposto dagli artt. n. 240, n. 242 e n. 250 del Decreto Legislativo n. 152 del 3
aprile 2006 "Codice dell’Ambiente” circa gli interventi di ripristino stradale, questo Ente è tenuto ad
intraprendere le necessarie misure tese a garantire il ripristino e la sicurezza delle aree stradali compromesse dai
predetti sinistri;

PRESO ATTO che, per effettuare le operazioni di cui sopra, questa Amministrazione Comunale non ha la
disponibilità di personale qualificato né attrezzature idonee alla realizzazione del servizio de quo, pertanto, è
opportuno affidare il servizio di ripristino della viabilità stradale ad aziende che svolgano in via continuativa e
professionale detta attività mediante procedura di esternalizzazione;

DATO ATTO che il servizio oggetto di concessione comporta per il concessionario la consapevolezza:
a) del rischio associato alla domanda effettiva di lavori o servizi che sono oggetto del contratto;
b) del rischio associato all’offerta dei lavori o servizi che sono oggetto del contratto e del rischio che la
fornitura di servizi non corrisponda al livello qualitativo e quantitativo dedotto in contratto; c) che non è



garantito il recupero degli investimenti effettuati o dei costi sostenuti per la gestione dei lavori o dei
servizi oggetto della concessione;
d) che il contratto è remunerato remunerati dall’ente concedente senza alcun corrispettivo in denaro a
titolo di prezzo;
e) che il recupero degli investimenti effettuati e dei costi sostenuti dall’operatore dipende esclusivamente
dalla domanda del servizio.

Pertanto, non è previsto alcun onere per questo Ente e per i suoi cittadini/utenti, in quanto i costi, ove previsto,
sono sostenuti dalle compagnie di assicurazione che coprono la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli
interessati e coinvolti nei sinistri stessi;

CONSIDERATO,
- che il Comune di Neviano intende, a tal fine, esperire un'indagine di mercato, tramite avviso di
manifestazione d’interesse, finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura
negoziata da svolgersi in modalità telematica tramite M.E.P.A. per l'affidamento del servizio di ripristino delle
condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali a seguito del verificarsi di incidenti
stradali;
- che il valore totale dell'appalto è stato stimato per il triennio oggetto dell’affidamento in € 27.000,00 e che
tale valore presunto complessivo ed indicativo del servizio (art.14 comma 4 D.Lgs. n. 36/2023) è stato calcolato
sulla base dei dati della sinistrosità rilevata nel Comune negli ultimi tre anni.

CONSIDERATO che la miglior offerta verrà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'articolo 108, del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO opportuno, in ordine alla predetta procedura ed in ossequio ai principi di trasparenza, non
discriminazione, concorrenza, correttezza, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità che
contraddistinguono l’azione della Pubblica Amministrazione dell’Ente, svolgere una preliminare indagine,
semplicemente esplorativa del mercato, tesa ad identificare la platea dei potenziali affidatari tramite avviso (all.
A) da pubblicare sul sito web https://www.comunenevianodilecce.it/portale/ nella sezione “Albo pretorio on-line”
e “Amministrazione trasparente — bandi di gara e contratti” e sulla home page del sito istituzionale dell’Ente,
per 15 (quindici) giorni;

RITENUTO opportuno altresì, in ordine alla preordinata procedura, approvare lo schema di Avviso Pubblico di
manifestazione d’interesse, della relativa istanza di partecipazione e del capitolato tecnico annesso;

VISTI
- l’Avviso di manifestazione d’interesse (Allegato A);
- l’Istanza di partecipazione (Allegato B);
- il Capitolato tecnico (Allegato C).

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del

09/02/2024;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Regolamento Comunale dei Contratti;
- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

https://www.comunenevianodilecce.it/portale/


- il il Decreto della Commissione Straordinaria n.17 del 14/07/2023 con il quale veniva attribuita la
posizione organizzativa ai sensi e per gli effetti giuridico-normativi in materia di funzioni
amministrative, previste dal “Testo Unico degli Enti Locali”, approvato con Decreto Legislativo n. 267
del 18.08.2000, relativamente al Settore 5 – “Polizia Locale, Suap Attività produttive e Protezione
Civile”;

DATO ATTO della regolarità tecnica amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA

- DI ESPERIRE un’indagine di mercato, finalizzata ad individuare soggetti da invitare alla procedura
negoziata da svolgersi in modalità telematica tramite MEPA per l’affidamento del servizio di ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali a seguito del verificarsi di
incidenti stradali;

- DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse a partecipare alla
predetta procedura negoziata;

- DI APPROVARE il modulo di domanda di adesione relativo al servizio, allegato quale parte integrante
ed essenziale del presente atto che dovrà essere utilizzato dai soggetti partecipanti in possesso dei
requisiti previsti;

- DI APPROVARE il Capitolato tecnico per la disciplina delle modalità con le quali dovrà essere svolta
la gara il modulo di domanda di adesione relativo al servizio, allegato quale parte integrante ed
essenziale del presente atto che dovrà essere utilizzato dai soggetti partecipanti in possesso dei requisiti
previsti

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio, sulla Home Page del Comune e
nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di Gara e Contratti per giorni 15 (Quindici) giorni;

- DI DARE ATTO che, essendo la fase di manifestazione di interesse di natura esclusivamente
esplorativa, il codice Codice identificativo di gara verrà acquisito nella fase successiva, inerente l’avvio
della procedura con confronto di preventivi sul portale Consip-Mepa;

- DI DARE ATTO altresì che l‘avviso non determina alcun tipo di vincolo per l'ente, in quanto non
costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica od obbligazione negoziale nei confronti del
Comune, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

- DI RINVIARE a successivo ed opportuno provvedimento la presa d’atto delle manifestazioni di
interesse ed i provvedimenti consequenziali relativi alla negoziazione;

- DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore V - Polizia Locale,
Dott. Antonio Angelo Romeo;

- DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore V - Polizia Locale,
Dott. Antonio Angelo Romeo;

- DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la
sottoscrizione della presente;

- INVIARE la presente Determinazione al Settore Affari Generali, al Settore Economico-Finanziario e al
Segretario Generale per i provvedimenti di propria competenza

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Antonio Angelo ROMEO





Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 07/03/2024
Il Responsabile di Settore

Dott. Antonio Angelo ROMEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, li 07/03/2024
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to IASI ANTONIO


